

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 2482  
10 दिसंबर, 2024 को उत्तर दिए जाने के लिए

पीएम-मित्र पार्क

**2482. श्रीमती शोभनाबेन महेन्द्रसिंह बारैया:**

श्री नव चरण माझी:

श्रीमती स्मिता उदय वाघ:

क्या वस्त्र मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) पीएम-मित्र पार्क योजना शुरू किए जाने के बाद से विशेषकर महाराष्ट्र में किए गए विशिष्ट प्रगति और विकास कार्यों का योजना-वार ब्यौरा क्या है और इससे जलगांव लोक सभा क्षेत्र को कितना लाभ हुआ है;
- (ख) उन व्यवसायों और निवेशकों का विशेषकर महाराष्ट्र में योजना-वार ब्यौरा क्या है जिन्होंने प्रधान मंत्री मित्र पार्कों में प्रचालन आरंभ किए हैं अथवा करने के लिए प्रतिबद्ध हैं;
- (ग) सरकार ने विशेषकर महाराष्ट्र और जलगांव क्षेत्र में स्थित पीएम-मित्र पार्कों/वस्त्र पार्कों की ओर व्यवसायों और निवेशकों को आकर्षित करने के लिए योजना-वार क्या कदम उठाए हैं;
- (घ) प्रधान मंत्री मित्र पार्कों/वस्त्र पार्कों में अब तक कितना वित्तीय निवेश किया गया है और महाराष्ट्र सहित विशेष रूप से पार्कों के लिए प्रमुख चरणों को पूरा करने की योजना-वार संभावित समय-सीमा क्या है; और
- (ङ) मंत्रालय ने महाराष्ट्र और जलगांव निर्वाचित क्षेत्र पर ध्यान केन्द्रित करते हुए पीएम-मित्र पार्कों/वस्त्र पार्कों के विकास में चुनौतियों अथवा विलंब का समाधान करने के लिए योजना-वार क्या उपाय किए हैं?

उत्तर  
वस्त्र राज्य मंत्री  
(श्री पबित्र मार्वेरिटा)

(क) से (ङ): वस्त्र उद्योग की संपूर्ण मूलय शृंखला के लिए एकीकृत बड़े पैमाने पर और आधुनिक औद्योगिक अवसंरचना सुविधा विकसित करने के लिए सरकार ने महाराष्ट्र के अमरावती में एक ब्राउनफील्ड परियोजना सहित वर्ष 2021-22 से 2027-28 तक की अवधि के लिए 4,445 करोड़ रुपए के योजना परिव्यय के साथ ग्रीनफील्ड/ब्राउनफील्ड साइटों में 7(सात) पीएम में एकीकृत वस्त्र क्षेत्र और अपैरल (पीएम मित्र) पार्क की स्थापना की मंजूरी दी है।

इन पार्कों से लॉजिस्टिक लागत कम होने और भारतीय वस्त्रों की प्रतिस्पर्धा क्षमता बढ़ने की परिकल्पना की गई है। पीएम मित्र पार्क योजना भारत में निवेश आकर्षित करने, रोजगार सृजन को बढ़ावा देने और इसे वैश्विक वस्त्र बाजार में अपनी पैठ बढ़ाने में सहायता करेगी। ये पार्क उन साइटों में स्थापित किए जा रहे हैं जिनमें वस्त्र उद्योग के आगे बढ़ने और सफल होने के लिए आवश्यक लिंकेज होने की अंतर्निहित क्षमता है।

भारत सरकार और महाराष्ट्र सरकार के बीच समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर के बाद, महाराष्ट्र औद्योगिक विकास निगम (एमआईडीसी) को कार्यान्वयन एजेंसी के रूप में नियुक्त किया गया है। कार्यान्वयन एजेंसी ने लेआउट प्लान को अंतिम रूप दे दिया है और पर्यावरण मंजूरी सहित आवश्यक स्वीकृति प्राप्त कर ली है। सितंबर, 2024 में माननीय प्रधान मंत्री जी द्वारा पार्क की आधारशिला रखी गई। 111 करोड़ रुपए के अवसंरचना विकास कार्यों हेतु निविदा को अंतिम रूप दिया गया और कार्य आदेश जारी किया गया। सचिव (वस्त्र) की अध्यक्षता में परियोजना अनुमोदन समिति (पीएसी) द्वारा प्रगति में तेजी लाने और विलंब को समाप्त करने के लिए समय-समय पर पार्क की प्रगति की समीक्षा की जाती है।

अब तक, पीएम मित्र पार्क अमरावती के लिए 1,370 करोड़ रुपए के मूल्य के समझौता-ज्ञापनों सहित पीएम मित्र पार्क योजना के तहत 18,500 करोड़ रुपए से अधिक की प्रत्याशित निवेश क्षमता के निवेश समझौता-ज्ञापनों पर हस्ताक्षर किए गए हैं। इन निवेश प्रस्तावों में वस्त्र मूल्य शृंखला के विभिन्न क्षेत्रों अर्थात् पॉलीस्टर, कपास, स्पिनिंग यार्न, प्लास्टिक मास्टरबैच, कपास यार्न/डेनिम फैब्रिक, टेरी टाँवल, स्पिनिंग एंड यार्न शामिल हैं।

मंत्रालय ने कारोबार और निवेशकों को आकर्षित करने के लिए अंतर्राष्ट्रीय, राष्ट्रीय और राज्य स्तरों पर कई निवेशक बैठकें और स्टेकहोल्डर परामर्श आयोजित किए गए हैं। महाराष्ट्र सरकार ने पीएम मित्र पार्क अमरावती के लिए निवेशकों के साथ बातचीत को सुविधाजनक बनाने के लिए विदर्भ औद्योगिकी संघ के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।

\*\*\*\*